De diuina
maledictione

causa totius malitiae fuit), sed continuo sententiam iusti iudicis
sustinuit: *Ait enim dominus ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledictus*
es inter omnia animantia et bestias terrae. Animaduerte quod neque
uiro, neque mulieri, sed soli serpenti maledicitur. Non enim
deus maledicit ea quae fecit, sed benedicit. Animus autem et
5 sensus creatura dei sunt. Carnalis uero delectatio extra diuinam
conditionem irrationabilibus humanae animae passionibus orta est,
ideoque diuinæ sententiæ seueritati succumbit, quia extra naturæ
a deo factæ superuenit. Quid enim aliud est diuina maledictio, nisi
848D eorum, quæ extra naturam sunt eamque contaminant, iustissima et
10 irreuocabilis damnatio?

Quæ sint autem animantia illa et bestiae terrae, inter quæ
849A carnalis delectatio, per quam diabolus seducit animam, et in
qua ueluti principali sede habitat, pulcherrime et copiosissime
sanctus Ambrosius in libro de paradiso exposuit: sunt enim omnes
15 irrationabiles passionibus nostræ naturæ, quam terræ
uocabulo diuina commemorat scriptura. Et ne mireris quod mixtim
ac ueluti indiscrete et carnalis delectatio et astutia diabolica in figura
serpentis significatur. Aliquando enim ipsum diabolus absolute
coluber ille conformat, aliquando libidinosum deceptæ ab eo
20 carnalis animæ (hoc est carnaliter uiuentis) appetitum, aliquando
confuse et indistincte utrumque – et alterum in altero concatenatim
– insinuat. Nec immerito: alterum enim sine altero separabiliter esse
849B non potest. Vbicunque enim fuerit libidinosus animæ contuitus, ibi
absque mora aderit immundi spiritus accessus. Vbicunque autem
25 assit diabolicæ astutiæ introitus, ibi non deerit uniuersalis malitiæ
pruritus. In quocunque autem corporeo sensu (qui in figura mulieris
ponitur) hæc duo conuenerint, necessario illicitus esus illicitæ
escae, hoc est materialium rerum pulchritudine sequetur abusus,
quæ mortem animæ infert. Cuius mortis mors corporis umbra est.
30 De maledictione autem, qua serpens damnatus est, deque sententiis,
quæ in mulierem inque uirum suum Adam prolatae sunt, in quibus
plus misericordiæ intelligitur quam uindictæ, superfluum uidetur
849C mihi nunc dicere. Quod enim a sanctis patribus satis est explanatum
35 explanare fortassis uidebitur non necessarium. Et quod in illorum

2–3 Gen. 3, 14.

12–17 AMBROSIVS, *De paradiso* XI, 51–53 (CSEL 32, 1, pp. 307, 25–310, 9; PL 14, 299C–300C). Cf. *Periphyseon* IV, 831C–832D. 31–33 ANONYMVS, *In Genesim*, 202–206 (E. Jeuneau, *Etudes érigéniennes*, Parisiis 1987, pp. 577–578). Cf. *Periphyseon* V, 864B, 875C, 953B.